ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возобновлении рассмотрения дела № 013/01/14.6-13/2023

о нарушении антимонопольного законодательства

28.11.2023 года г. Саранск

Комиссия Мордовского УФАС России по рассмотрению дела № 013/01/14.6-
13/2023 о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

председатель Комиссии: <...> – Руководитель Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Мордовия;

члены Комиссии:

<...> – начальник отдела контроля органов власти и соблюдения антимонопольного
законодательства Мордовского УФАС России;

<...> – старший государственный инспектор отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Мордовского УФАС России;

<...>– специалист-эксперт отдела контроля органов власти и соблюдения
антимонопольного законодательства Мордовского УФАС России,

изучив 28 ноября 2023 года материалы дела № 013/01/14.6-13/2023 по признакам
нарушения ИП <...> пункта 1 статьи 14.6 ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

Производство по делу № 013/01/14.6-13/2023 было приостановлено определением
от 17.02.2022 г. №92 в связи с рассмотрением в Арбитражном суде Республики
Мордовия дела № А39-13009/2021 по заявлению ООО «НПЦ «ДЭЛК» к ИП <...> о
взыскании компенсации за незаконное использование товарного знака №660061.

Рассмотрение дела № 013/01/14.6-13/2023 было приостановлено до вступления в
законную силу Решения Арбитражного суда Республики Мордовия по делу №А39-
13009/2021.

Согласно пункту 1 части 3 статьи 47 Закона о защите конкуренции рассмотрение
дела о нарушении антимонопольного законодательства приостанавливается на
срок рассмотрения антимонопольным органом, судом, органами
предварительного следствия другого дела, имеющего значение для
рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства.

Решением Арбитражного суда Республики Мордовия от 27 марта 2023 г. по делу

№А39-13009/2021 в удовлетворении иска ООО «НПЦ «ДЭЛК» к ИП <...> о взыскании
компенсации за незаконное использование товарного знака №660061 – отказано.

Постановлением Первого арбитражного апелляционного суда от 20 ноября 2023 г.
по делу №А39-13009/2021 решение Арбитражного суда Республики Мордовия от 27
марта 2023 г. отменено, апелляционная жалоба ООО «НПЦ «ДЭЛК» удовлетворена
частично.

Согласно части 5 статьи 271 Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации постановление арбитражного суда апелляционной инстанции
вступает в законную силу со дня его принятия.

Согласно пункту 37 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.06.2020 № 12
«О применении Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации
при рассмотрении дел в арбитражном суде апелляционной инстанции» датой
принятия постановления арбитражного суда апелляционной инстанции считается
дата его изготовления в полном объеме.

Постановление первого арбитражного апелляционного суда по делу №А39-
13009/2021 изготовлено в полном объеме 20.11.2023 г.

С ИП <...> взыскано 9 694 440 рублей компенсации за незаконное использование
товарного знака №660061, 60 794 рубля 50 копеек расходов по уплате
государственной пошлины за рассмотрение иска и 1650 рублей расходов по
уплате государственной пошлины за рассмотрение апелляционной жалобы.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Мордовия по рассмотрению дела, изучив материалы настоящего дела, приходит к
выводу о необходимости возобновления рассмотрения настоящего дела.

В соответствии с частью 5 статьи 47 Закона о защите конкуренции о возобновлении
рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства комиссия
выносит определение, копия которого в трехдневный срок со дня его вынесения
направляется лицам, участвующим в деле.

В соответствии с частями 3, 4, 5 статьи 47 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
Комиссия,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела № 013/01/14.6-13/2023 возобновить с 28 ноября 2023 года.

2. Назначить рассмотрение дела № 013/01/14.6-13/2023 на 29 января 2024 года в 15
часов 00 минут.

3. ООО «НПЦ «ДЭЛК» в срок до 28.12.2023 г. представить письменную
мотивированную позицию по делу № 013/01/14.6-13/2023 с учетом сложившихся
судебных актов по делу №А39-13009/2021.

4. ИП <...> в срок до 28.12.2023 г. представить письменную мотивированную

позицию по делу № 013/01/14.6-13/2023 с учетом сложившихся судебных актов по
делу №А39-13009/2021.

Примечание:

1. Явка лиц, участвующих в деле (при себе иметь паспорт, доверенность на участие в рассмотрении
дела), обязательна, участие в рассмотрении дела возможно в режиме видеоконференцсвязи.

2. Все представляемые в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Мордовия материалы и копии документов должны быть надлежащим образом заверены.

3. Одновременно разъясняем, что все лица, участвующие в деле № 013/01/14.6-13/2023 о нарушении
антимонопольного законодательства, вправе представить на заседание комиссии письменные
мотивированные пояснения с нормативно-правовым обоснованием своих доводов, с приложением
подтверждающих документов, а также заверенные копии иных, помимо истребованных комиссией
по антимонопольному делу документов, касающихся рассматриваемых обстоятельств.

4. За непредставление или несвоевременное представление сведений либо представление
заведомо недостоверных сведений в антимонопольный орган физические и юридические лица
несут административную ответственность, предусмотренную Кодексом Российской Федерации
об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 5 статьи 19.8 КоАП РФ непредставление или несвоевременное
представление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган сведений
(информации), предусмотренных антимонопольным законодательством Российской Федерации, в
том числе непредставление сведений (информации) по требованию указанных органов, за
исключением случаев, предусмотренных частями 3, 4 и 7 настоящей статьи, а равно
представление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган заведомо
недостоверных сведений (информации), за исключением случаев, предусмотренных частью 8
настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной
тысячи пятисот до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати
тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до пятисот тысяч рублей.

5. С материалами дела можно ознакомиться в Мордовском УФАС России, каб. 8, контактный
телефон: 8 (88342) 32-80-33, предварительно направив соответствующее ходатайство.

6. Документы, направленные под грифом «коммерческая тайна», должны быть оформлены
отдельно.

7. Режим коммерческой тайны на запрашиваемых документах и сведениях (при его наличии) не
является основанием отказа в представлении данных документов и сведений. Обязанность
антимонопольного органа по соблюдению коммерческой, служебной, иной охраняемой законом
тайны предусмотрена статьей 26 Закона о защите конкуренции.

8. Контактное лицо по вопросам ознакомления с материалами дела, предоставления истребуемых
сведений либо организации видеоконференцсвязи - Дугушкина Ольга Александровна,
электронная почта to13@fas.gov.ru.

Председатель Комиссии <...>

Члены комиссии <...>

<...>

<...>